1 *Effacé*: ipsius Iacobini licteram.

2 *Effacé*: ut per ipsum... (*illisible*).

3 *Effacé*: quante.

4 *La phrase Et licet... computat est ajoutée dans la marge droite du parchemin, avec un rappel.*

5 *Effacé*: trium.

6 *Dans la marge gauche du parchemin*: Salarium.

7 *Lire*: intemeratam.

videlicet ad et per unum annum proximum continuum | et integrum die adipiscende possessionis sue ipsorum officiorum | incohandum et ulterius quam diu benefecerit et nostre fuerit | voluntatis eidem Iohanni Cagna regimen exercicium et omnimodam | ipsorum officiorum administrationem per tempus predictum comictentes | sub commoditatibus, preeminenciis, prerogativis, honoribus pariter | et oneribus annuisque stipendiis ibidem ultimo percipi solitis | et supportari consuetis ipse enim Iohannes nobis promisit | corporaliter et iuravit tactis evvangeliiis sacrosanctis ac presidentis | sui corporis nostris in manibus datam subque suorum omnium et | singulorum expressa obligacione bonorum presencium et futurorum | predicta capitaneatus et castellanie officia bene legaliter, | fideliterque et probe exercere iura nostra perquirere diligenter | et servare neminemque ipsorum officiorum pretextu indebito | opprimere vel gravare quinymo unicuique rite postulanti | bonam et expeditam iusticiam ministrare et insuper de | preysiis, exitibus, annuis valoribus et emolumentis eorundem | officiorum nobis singulis annis in Camera computorum nostrorum | bonum computum et legitimam rationem reddere cum reliquorum | restitucione plenaria necnon predicta castra nostra Bardi et Pontis | Sancti Martini una cum edificiis que in ibi habemus sufficienter | cooperta manutenere nostris sumptibus moderatis in eisdemque | custodias, excubias et vigilias oportunas, continuas et necessarias | facere et manutenere et alia facere dicto officio incombendo amore, | favore et quolibet alio remoto in honesto; mandantes hoc ideo baillivo | et procuratori Vallisauguste ac ceteris officiariis nostris mediatis | et immediatis ad quos presentes pervenerint ipsorumque locatenentibus | quatenus ipsum Iohannem Cagna ad huiusmodi capitaneatus | et castellanie officiorum exercitia, visis presentibus, gracie admicant | ac illa per eum faciant et permicant dicto tempore durante | fideliter exerceri quolibet alio inde sublato insuperque | omnibus et singulis fidelibus et subdictis nostris | mediatis et immediatis dictis officiis submissis quod | eidem Iohanni Cagna eiusque iussibus, iuridicionibus | et mandatis circa ipsorum officiorum exercicia fiendis | pareant, obedient, assistant, solvantque respondeant | efficaciter et intendant velut capitaneo castellanoque per nos ibidem constituto et ulterius dilectis | fidelibus presidenti et magistris computorum nostrorum | quod dicta annua et solita stipendia eidem Iohanni Cagne | in suis reddendis computis intrent debite et allocetur | sine difficultate quacunque, alio non expectato mandato. | Datum Cargnani die vicesima secunda augusti anno | Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo. | Loys. Per dominum, presentibus dominis A. ex marchionibus | Romagnani cancellario Sabaudie, Aymone | comite Camere et vicecomite Mauriane, | G. marchione Sancti Saturnini comitelque de Varax, T. ex marchionibus Romagnani | magistro hospicii, Francisco Cerrati generali, | Q. Maglocti thesaurario. Reddatur lictera portatori De | Clauso».

Quam licteram domini premissam tum | ostendit in pergamen scriptam sigilloque domini impendi sigillatam et manibus | eiusdem et De Clauso sui secretarii signatam | penesque se retinet ad suorum iurium | conservacionem et allocatur sibi | dictum salarium ad rationem ipsius | pro viginti novem septimanis et tribus | diebus inceptis die vicesima secunda | mensis septembris anno Domini millesimo IIII^c | LX et finitis die decima sexta exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo

sexagesimo primo, | de quibus prout supra computat, | videlicet XIIIII flor. I den. et quart. | unius den. gross. parvi ponderis

...

Summa librata, salarii et deducti
 XX sol. vien. ad XXX
 VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
 III sol. IX den. vien. experon. Ad XV
 et V^C LXVII flor. VII den. I quart. gross. parvi ponderis¹

140. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 30, m. 31, 1461-1462

Computus viri nobilis Iohannis Cagnye ex | comitibus Castri Montis scutifferique domini ac castellani castri, | ville et mandamenti Bardi et suarum solitarum pertinenciarum | per illustrissimum dominum nostrum Sabaudie ducem constituti et | ordinati ad et per unum annum continuum et integrum die | adhipiscende possessionis sue ipsorum officiorum incohandum | et ulterius quamdiu bene fecerit et ipsius domini nostri fuerit | voluntatis sub comoditatibus, preeminenciis, prerogativis, | honoribus pariter et oneribus annuisque stipendiis ibidem ultimo | percipi et supportari solitis et sub aliis modis et | formis lacius continentis et declaratis in lictera domini dicte | constitutionis cuius tenor in librata salarii computi proxime | precedentis de verbo ad verbum est insertus, de redditibus, | exitibus ac emolumента dictae castellanie a die decima | sexta inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | sexagesimo primo usque ad diem octavam exclusive mensis | februarii anno Domini M° IIII^C sexagesimo secundo, qua die ultimo dicta dictum castellanie | officium idem castellanus remisit nobili viro Anthonio de Castro Uzono per nobilem | Glaudium bastardum de Petignaco assertum dualem commissarium, ut asserit, | videlicet de quadraginta duabus septimanis et quatuor diebus, receptus | apud Chamberiacum, presentibus nobilibus viris Petro de Mollienis magistro | hospicii, Iohanne Lyobardi et Francisco de Cusinens magistris | et auditoribus computorum redditusque per eundem | nobilem Iohannem Cagnye et examinatus die duodecima mensis octobris | anno Domini millesimo IIII^C LX quinto.²

Et est sciendum quod nobilis Anthonius de Castro Uzono et nobilis | Iohannes de Lenteney habent domino computare de dicto officio | et de hiis que ibidem obvenerunt

¹ *Dans la marge gauche du parchemin:* Valet in summa presens | librata V^C LXIII flor. | VI den. quart. et VI^{tum} unius den. | quart. XIIⁱ et quart. et quart. | XII^e partis XIIⁱ unius | den. gross. parvi ponderis.

² *Dans la marge gauche du parchemin:* Iniungitur sibi quod apportet | licteras originales | infra duos menses let hoc tam pro presenti | quam precedenti computo.

a die octava inclusive | mensis februarii anno Domini millesimo III^C sexagesimo secundo usque ad | diem vicesimam primam exclusive mensis septembres anno eodem, | videlicet de triginta duabus septimanis una die.

...

Summa tocius recepte huius computi

C XXIX lbr. X sol. XI den. monete cursibilis

C LXX lbr. XIX sol. VII den. et XXIII^{tus} unius den. vien. esperon.

XXV lbr. forcium

III^C LXIII flor. XI den. II terc. unius den. terc. et quart. XIIⁱ et quart. 3 quart.

XII^e part. XIIⁱ unius | den. gross. parvi ponderis

II flor. boni ponderis

et XI ducati et dimid. auri¹

De quibus

Libravit Iohannete relicte dicti Iosept | custodienti claves burgi Bardi cui | dantur de salario per annum ratione dicte | custodie viginti solidi astensum ad XXX^{ta} | ut in computo precedenti et solvit sibi pro | uno anno finito die prima mensis | marci anno Domini millesimo quatercentesimo | sexagesimo primo, XX sol. vien. ad XXX^{ta}

Libravit eidem Iohannete relicte dicti Iosept custodienti | dictas claves burgi Bardi cui dantur de | salario per annum ratione dicte custodie viginti | solidi astensum ad XXX^{ta} ut in computo precedenti et | solvit sibi pro uno anno finito die prima | mensis marci anno Domini M III^C LXII

...

De² sex libris et decem solidis vien. | ad XXX^{ta} qui solvi soliti sunt Iohannete | Chauderone alias la belle porterie custoldienti claves prime porte castri Bardi | eundo ad dictum castrum cui debentur | per annum sex libre et decem solidi | astensum de prebenda qui et que | allocati fuerunt in decimo quarto | computo precedenti pro uno anno | finito die prima mensis marci | anno Domini millesimo quatercentesimo | sexagesimo secundo pro eo quia nichil | eidem porterie solvit quia dicta | porteria nullas claves habuit, sed | tenetur dictum castrum sub tuta | custodia armigerorum de mandato | domini

...

Allocantur³ sibi quos dictus vicelcastellanus solvit et libravit pro | stipendiis quatuor custodum in castro | domini dicti loci Bardi per dominum teneri | ordinatorum pro dicta custodia dicti | castri ibidem neccessario fienda, quorum | custodum unus ex ipsis sit torrerius, | aliis porterius et alii duo custodes | pedites sub salario seu stipendiis | trium florenorum parvi ponderis per mensem pro quolibet | dictorum custodum per ipsum ibidem | continuo tenendorum donec aliud a | domino habuerit in mandatis ut in decimo | tercio computo precedenti ubi lictera | domini dicte ordinacionis plenius |

¹ Dans la marge gauche du parchemin: Valet in summa | presens recepta | VIII^C LXXVI flor. VI den. | terc. unius den. quart. XIIⁱ et quart. 3 quart. | XII^e partis XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis.

² Dans la marge gauche du parchemin: Claves.

³ Dans la marge gauche du parchemin: Stipendia | quatuor custodum | castri Bardi.

est inserta et designata.¹

Et primo libravit Petro de Berta de Aladio pro | eius salario quadraginta duarum septimanarum et quatuor dierum inceptarum | die decima sexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo LXI^{mo} | et finitarum die octava mensis februarii | anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo secundo de quibus computat ut supra | ut per ipsius Petri de Berta licteram de | testimonio premissorum, confessioneque et | recepta subscripte quantitatis per eum habite | et recepte a dicto castellano causis premissis, | datam die decima tercia mensis ianuarii | anno Domini millesimo quatercentesimo | sexagesimo secundo, quam reddit | in quodam dimidio folio papiri scriptam | et manu Francisci de Cresto notarii | signatam, XXIX flor. III den. gross. parvi ponderis

Libravit Anthonio filio Martini de Martiniono | de Septimo pro eius salario dictarum | quadraginta duarum septimanarum | et quatuor dierum inceptarum et finitarum | prout supra ad rationem qua supra | videlicet trium flor. pro quolibet mense ut per | ipsius Anthonii licteram de testimonio premissorum | confessioneque et recepta quantitatis subscripte | a dicto castellano causis premissis² habite et recepte, | datam die³ vicesima tercia mensis | ianuarii anno Domini millesimo quatercentesimo | sexagesimo tercio, quam reddit in dicto dimidio | folio papiri scriptam et manu dicti Francisci de | Cresto notarii signatam, XXIX flor. | III den. gross. parvi ponderis

Item libravit Iacobino filio Dominici Baudini pro | eius salario dictarum quadraginta duarum | septimanarum et quatuor dierum inceptarum | et finitarum prout supra ad rationem qua | supra, videlicet trium flor. pro quolibet mense | ut per ipsius Iacobini licteram de testimonio | premissorum confessioneque et recepta quantitatis | subscripte per eum pro premissis a dicto | castellano causis premissis habite et recepte, | datam in die vicesima⁴ sexta mensis aprilis anno Domini | millesimo IIII^C sexagesimo secundo, quam reddit | in quadam cedula papiri scriptam manu | Iacobini de Matonis notarii signatam, XXIX flor. III den. gross. parvi ponderis

Libravit Gauzino de | Berta pro eius salario dictarum quadraginta | duarum septimanarum et quatuor dierum inceptarum | et finitarum prout supra et ad rationem qua | supra, videlicet trium flor. parvi ponderis pro quolibet | mense ut per ipsius Gauzini licteram de confessione | et recepta quantitatis subscripte per eum | pro premissis a dicto castellano habite et recepte, | datam die vicesima tercia mensis februarii | anno millesimo IIII^C sexagesimo tercio, quam | reddit in quadam cedula papiri scriptam | et manu Perrini Olde notarii signatam, XXIX flor. III den. gross. parvi ponderis⁵

Et licet dicte | confessiones maiores contineant quantitates quam superius |

¹ Dans la marge gauche du parchemin: Vide beneplacitum | domini.

² Le mot premissis est ajouté dans la marge droite du parchemin avec un rappel.

³ Effacé: vis.

⁴ Le mot vicesima est ajouté dans la marge droite du parchemin avec un rappel.

⁵ La somme de 19 florins et trois gros de petit poids est ajoutée dans la marge droite du parchemin avec un rappel.

describuntur tamen non allocantur hic nisi | ipse quantitates prescripte ad racionem temporis | de quo computat ut supra ipsis quantitatibus | ad subscriptam ascendentibus que eidem allocantur | ex ordinacione supradictorum magistrorum computorum | domini, videlicet C XVII flor. parvi ponderis

Libravit¹ sibi ipsi castellano capienti viginti | quinque flor. parvi ponderis de salario per annum ex constitucione | sibi per dictum facta ut in lictera domini eiusdem | constitucionis cuius tenor in computo | proxime precedenti de verbo ad verbum est | insertus et allocatur sibi dictum salarium | ad racionem ipsius pro quadraginta duabus | septimanis et quatuor diebus incepitis | die decima sexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo IIII^c sexagesimo primo et | finitarum die octava exclusive mensis februarii | anno Domini millesimo IIII^c sexagesimo secundo, | videlicet XX flor. V den. I terc. gross. parvi ponderis

Libravit venerabili presbitero Martino de Allodio rectori | ecclesie Castri Montis nobilibusque viris Stephano | de Preposito, Bartholomeo filio Iohannis Queatiani | ambobus de Castromonte, Georgio de Lezullo, | Ludovico de Arambino et Martino Cagne | et Ludovico Cagne ex comitibus et dominis Sancti | Martini et Castrimontis, Iohanneto de Nigra | de Castromonte, Matheo de Presbitero, Iacobo Mascharo, | Anthonio Gauzino et Petro eius fratri, omnes² de | Allodio, Usebio de Castellino de Padono, Petro | de Alberga, Stephano de Presbitero, Uberto de Carello, | Galissiono filio Martini de Besso, Ludovico | de Rubeo de Lezullo, Theobaldo Topii, Philipino | de Oldis, Anthonio de Constallo, Iacobino de | Campo Porcherio, Ludovico de Malviani de | Allodio, Reaynero Vigle de Vialfredo, Nycolao | de Vallesana, Bartholomeo Fornerio, Bartholomeo Emangio | de Vallebrozii et Silvestro de Claverano, qui | sunt numero viginti octo homines tam nobiles | quam socii, ultra plures socios cum prenominatis existentes, | de quorum nominibus et cognominibus ad presens non | recordatur, quos cum eodem castellano tenuit | pro tuta custodia castri dicti loci Bardi | pro insultibus ibidem tunc obvenientibus | operibusque facti emergentibus, videlicet a die XIII^{ma} | mensis februarii anno Domini millesimo IIII^c sexagesimo | secundo usque ad diem vicesimam primam mensis | septembris eiusdem anni, quibus cuilibet eorundem | solvi tam pro eorum salario quam expensis quatuor | flor. parvi ponderis pro quolibet mense, prout actestati | fuerunt nobiles Petrus Fey, Iohannes de Iordanis, | condonius Montis Altii, Petrus Fey (*sic*), Martinus Iohannino, | Iacobinus Iohannis, Peronetus de Lavoro, magister | Iaqueminus de Sancto Pelerino, Bonifacius de Masu, | Franciscus de Cresto notarius, magister Petrus | Calderarius, Philipus Grivelli, Iohannes de | Piteto, Anthonius Iaquemeti, Iohannes Preti, omnes | burgenses Bardi, ut per notam instrumenti de actestacione | predicta inde receptam per Iohannem de Oldis | notarium publicum sub anno Domini M° IIII^c LX tercio, quam | reddit in quodam dimidio folio papiri, scriptam | et manu dicti notarii signatam; reddit eciam plures | confessiones inde per superius nominatos factarum (*sic*), | que vise et vitate (*sic*) fuerunt, deindeque ad |

1 *Dans la marge gauche du parchemin:* Salarium.

2 *Lire:* omnibus.

subscripta ducentum flor. parvi ponderis licet ad maiorem | quantitatem ascendentem fuerint moderate de concensu¹ | dicti castellani per supradictos magistros computorum | domini et hoc de mandato et per licteram | bone memorie domini nostri ducis, datam Lagniaci | die vicesima secunda iunii anno Domini millesimo | IIII^C LXIII^o, quam reddit inproprium ipsius castellani annexam eiusdem domini | sigillo et signeto sigillatam et manu Peclet eius secretarii | signatam, II^C flor. parvi ponderis

...

Summa librate, salarii et deducti
 XXI sol. vien. ad XXX
 III sol. IX den. vien. esperon.
 VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
 et VII^C XLVII flor. V den. I terc. gross. parvi ponderis²

141. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 30, m. 31, 1462-1463

Computus nobilis viri Iohannis Cagnie ex | comitibus Castri Montis scutifferique domini ac castellani | castri, ville et mandamenti Bardi et suarum solitarum pertinenciarum | per bone memorie illustrissimum dominum nostrum Sabaudie ducem | quondam constituti et de novo reintegrati videlicet ad et per unum | annum proxime continuum et integrum die adhipiscende possessionis | sue incandum et ulterius quamdiu bene fecerit et domini nostri fuerit voluntatis | sub annuis stipendiis ultimo percipi et supportari consuetis ut per | ipsius domini nostri licteram de testimonio premissorum cuius tenor | inferius in librata salarii de verbo ad verbum est insertus, | de redditibus, exitibus ac emolumenis dicte castellanie a | die vicesima prima inclusive mensis septembris anno Domini | millesimo IIII^C sexagesimo secundo usque ad diem sexdecimam | exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo tertio, | videlicet de viginti novem septimanis et quatuor diebus, receptus | apud Chamberiacum, presentibus nobilibus viris Petro de Molliena | magistro hospicii et Francisco de Cusinens ex magistris et auditoribus | computorum domini per Michaelem Boni Lucri ex receptoribus | dictorum computorum redditusque per eundem castellanum et examinatus | per supradictos die sexdecima mensis octobris anno Domini M° IIII^C LX quinto.

...

Summa tocius recepte huius computi | inclusio arragio
 LVIII sol. VIII den. monete cursalis Auguste
 C LXIX lbr. XI sol. et XXIII^{tus} unius den. vien. esperon.
 XXV lbr. forcium

¹ Lire: consensu.

² Dans la marge gauche du parchemin: Valet presens librata ut in | summa VII^C LIII flor. III den. | ob. unius den. quart. XIIⁱ et quart. et quart. | XII^e partis XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis.

C XXXVI flor. XI den. ob. I terc. unius den. gross. parvi ponderis
et X ducati auri¹

De quibus

Libravit² Iohannete relicte dicti Iosept custodienti | claves burgi Bardi cui dantur de salario | per annum ratione dicte custodie viginti | solidi astensium ad XXX^{ta} ut in computo precedenti | et solvit sibi pro uno anno finito die | prima marci anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo secundo, XX sol. vien. ad XXX

... Allocantur³ sibi quos dictus castellanus | solvit et libravit pro stipendiis quatuor | custodum in castro domini dicti loci | Bardi per dominum teneri ordinatorum pro | dicta custodia dicti castri ibidem | necessario fienda, quorum custodum | unus ex ipsis sit torrierius, aliis porterioris | et alii duo custodes pedites sub salario | seu stipendiis trium florenorum parvi ponderis per mensem | pro quolibet dictorum custodum per ipsum | ibidem continuo tenendorum donec aliud a | domino habuerit in mandatis ut in | decimo quarto computo precedenti ubi | lictera domini dicte ordinacionis plenius | est inserta et designata.⁴

Et primo libravit | Ludovico et Iacobo Cagnie de Allodio pro | eorum salario viginti novem septimanarum | et trium dierum inceptarum die XXI^{ma} inclusive | mensis septembris anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo | secundo et finitarum die sexdecima exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo IIII^C LXIII^o de | quibus computat ut supra ut per ipsorum | Ludovici et Iacobi licteram de confessione et | recepta quantitatis subscripte per eos habite | a dicto castellano causa premissa, receptam | per Iohannem Iacobum de Oldis notarium publicum | sub anno Domini M^o IIII^C | LXV die vicesima | tercia mensis septembris, quam reddit in | quadam cedula papiri scriptam et manu dicti | notarii signatam et allocatur sibi dictum salarium ad rationem | viginti flor. quinque den. ac tertii unius den. gross. parvi ponderis | pro quolibet qui fuit in summa XL flor. X den. | et II terc. unius den. gross. parvi ponderis

Libravit Anthonio de Bertariono | de Vic pro eius salario viginti novem | septimanarum et trium dierum inceptarum et finitarum | ut supra proxime et ad eandem rationem | et solvit sibi dictum salarium ut per ipsius | Anthonium licteram de confessione et recepta | quantitatis subscripte per ipsum causis premissis | habite et recepte, auditio castellano, receptam | per Iohannem Iacobum de Oldis notarium publicum | sub anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo quinto | indicione XIII^{ma} et die XXIII^{ta} mensis septembris, | quam reddit, manu dicti notarii signatam, XX^{ti} | flor. V den. I terc. gross. parvi ponderis

Libravit Tibardo de | Topiis pro eius salario viginti novem septimanarum | et trium dierum inceptarum et finitarum prout supra | et ad rationem predictam ut per ipsius

¹ Dans la marge gauche du parchemin: Valet in summa presens | recepta IIII^C XLVI | flor. IIII den. terc. et quart. | gross. parvi ponderis.

² Dans la marge gauche du parchemin: Claves.

³ Dans la marge gauche du parchemin: Stipendia quatuor | custodum castri Bardi.

⁴ Dans la marge gauche du parchemin: Vide beneplacitum | domini.

Tibardi | licteram de confessione et recepta quantitatis | subscripte per ipsum a dicto castellano | causis premissis habite et recepte, | receptam sub | anno Domini M IIII^c sexagesimo quinto indictione | decimatercia et die tercia mensis augusti per | Stephanum filium Martini Barlerii notarium publicum, | quam reddit ipsius notarii signatam, XX flor. V den. | terc. gross. parvi ponderis

Et licet dicte confessiones maiores | contineant quantitates quam superius describatur | tamen non allocantur hic nisi ipse quantitates | prescripte ad rationem temporis de quo | computat ut supra ipsis quantitatibus ad | subscriptam ascendentibus que eidem allocatur | ex ordinacione supradictorum magistrorum computorum | domini, videlicet IIII^{xx} I flor. IX den. I terc. gross. parvi ponderis

Libravit¹ sibi ipsi castellano capienti viginti | quinque flor. parvi ponderis de salario per annum ex constitucione | sibi per dictum facta ut in lictera domini eiusdem | constitucionis et reintegrationis, cuius tenor | sequitur et est talis:

«Ludovicus dux Sabaudie Chablaysii et | Auguste, Sacri Romani Imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio | in Ytalia, princeps Pedemoncium, Gebennarum et Baugiaci comes, baro | Vuaudi et Foucigniaci Nicieque, Vercellarum ac Friburgi etc. dominus | universis serie presencium facimus manifestum quod cum dilectum fidelem | nostrum Iohannem Cagnie certo tempore nedium prelaldo constituivimus | castellanum nostrum ville, castrorum, castellaniarum, districtus et solitarum | pertinenciarum Bardi et Pontis Sancti Martini et deinde ad exercicium ipsorum officiorum | de aliis provisum extiterit potissime de fideli nostro Anthonio | de Castellizono castro Bardi sub custodia memorati fidelis nostri | Iohannis Cagnie certis de causis semper remanente et sub quaquidem | adhuc est in presenciarum considerantes propterea legalitatem et | fidelitatem constanciam quibus ipsum Iohannem Cagnie clare agnovimus, | ex nostra certa sciencia eundem Iohannem in dictis castellaniarum officiis | confirmamus et quantum opus est de novo constituimus, videlicet ad et | per unum annum proximum continuum et integrum die adhipiscende possessionis | sue incohandum et ulterius quam diu bene fecerit et nostre fuerit voluntatis | eidem hoc ideo regimen, exercicium et omnimodam ipsorum officiorum administracionem | per tempus predictum comictentes sub annuisque stipendiis aliisque commoditatibus, | pariter et oneribus ibidem ultimo percipi et suportari consuetis et quia | in aliis precedenti eius constitutione iuramentum nobis decens prestavit | et opportunum universis et singulis officiariis nostris ipsorumque locatenentibus et ipsorum | cuiilibet harum serie comictimus et mandamus quatenus visis presentibus | ipsum Iohannem Cagnie, dicto Anthonio de Castellizono cui exercicium dictorum | officiorum inhibemus et quocumque alio expulso ad huiusmodi officia et nostrorum | exercicia admictant et restituatur quem et nos pariter admictimus et restituimus | per presentes necnon universis et singulis ipsis officiis submissis eidem | Iohanni dicto tempore durante pareant, solvant, respondeant et | adsistant velud castellano nostro per nos constituto et insuper dilectis | fidelibus presidenti et magistris computorum nostrorum quod dicta annua et | solita stipendia

1 Dans la marge gauche du parchemin: Salarium.

ipsi Iohanni et in suis primo et sequentibus computis intrent | debite et allocent sic quod de illis singulis annis solutionem assequi volens | integralem sic fieri volentes licteris et mandatis in favorem dicti | De Castellizono seu cum suis alterius concessis et in contrarium forte facientibus | non obstantibus quibuscumque quibus presentibus derogamus. Datum | Gebennis die secunda septembbris anno Domini millesimo | IIII^C LX secundo. Loys. Per dominum, presentibus dominis | Anthonio Picheti cantore gebennensi, Michaele de | Canalibus, Stephano Scallie, Iohanne Dompnerii | advocate fiscali et Bertino Magliochi thesaurario. | De Thuriniaco»¹

Cuiusquidem lictere domini signo inserte | copiam reddit in papiro scriptam et | allocatur sibi dictum salaryum ad rationem | ipsius pro viginti novem septimanis tribus | diebus inceptis die vicesima prima inclusive | mensis septembbris anno Domini millesimo IIII^C LX secundo | et finitis die sexdecima exclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo tercio, | videlicet XIIIII flor. I den. I quart. gross. parvi ponderis

Summa librate, salarii et deducti

XX sol. vien. ad XXX^{ta}

III sol. IX den. vien. esperon.

VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII

et CV flor. X den. terc. et quart. unius den. gross. parvi ponderis²

142. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 30, m. 32, 1480-1482

Computus magnifici ducalis consiliarii | et cambellani illustrissimi domini nostri domini | Philiberti tunc Sabaudie etc. ducis condam Ludovici | comitis Challandi gubernatoris Nycie | castellani castri, ville et mandamenti Bardi | et suarum solitarum pertinenciarum per | prefatum bone memorie illustrissimum | dominum nostrum Sabaudie ducem predictum | constituti et ordinati videlicet ad et per | unum annum tunc proximum et³ continuum et integrum | die sue adhipiscende possessionis incohandum | et ulterius quamdiu bene fecerit et domini | nostri fuerit voluntatis eidem et ab eo | deputando propterea regimen exercitium | et omnimodam dicti officii administracionem | per tempus predictum comictendo sub | annuis stipendiis comoditatibus, preheminenciis, | honoribus et oneribus eidem officio incombentibus | ac per consimiles castellanos ipsius loci acthenus | percipi et supportari consuetis et sub | aliis modis et formis lacius contentis et | declaratis in lictera domini dicte constitutionis | data Chamberiaci die vicesima septima | mensis novembbris anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo cuius tenor | infra in librata salarii de verbo ad verbum

¹ Dans la marge gauche du parchemin: Exibeat originalem | huic ad festum beati | Andree, aliter deltrahatur.

² Dans la marge gauche du parchemin: Valet C XII flor. | IX den. III quart. unius den. | quart. XII^t et quart. 3 quart. | XII^e part. XII^r unius den. gross. parvi ponderis.

³ Le mot est ajouté dans l'interligne.

est insertus, de redditibus, exitibus ac emolumenis dicte castellanie a die vicesima septima mensis decembris inclusive anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo usque ad diem sexdecimam exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo secundo, videlicet de uno anno quindecim septimanis et quatuor diebus¹ integris, receptus apud Chamberiacum, presentibus spectabili domino Andrea de Martello domino Grandimontis milite, presidente, nobilibusque viris Petro Cirisie, Iohanne Locterii et Iohanne Malet ex magistris et auditoribus computorum domini per Hugonem Curti ex receptoribus dictorum computorum redditusque per eundem castellatum et examinatus per supradictos die sexdecima mensis octobris anno Domini M° IIII^c LX quinto, redditusque per nobilem Gabrielem de Iordanis condominum Montisalti locontenentem² et procuratorem prefati domini comitis Challandi castellani predicti prout fidem facit per mandati licteram ipsius domini comitis inde constitutionis locontenentis factam, datam die prima mensis ianuarii anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo primo inde receptam per de Villa secretarium, cuius copiam in quodam folio papiri scriptam reddit manibus Francisci de Cresto et Iohannis Greppoz notariorum signatam, et examinatus per Richardum Vectoz³ procuratorem liberorum condam nobilis Hugonis ex receptoribus computorum domini die decima et sequentibus mensis maii anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo tercio.

Et est sciendum quod nobilis Iohannes de Lenteney castellanus ibidem ante ipsum habet domino computare de dicto castellanie officio de toto tempore quo dictum officium exercuit, videlicet de decem septem annis XL^{ta} septimanis et duabus diebus inceptis die XVI^a exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo IIII^c LX tercio et finitis die XXVIII^a exclusive mensis decembris anno Domini millesimo IIII^c octuagesimo primo, immediate post Iohannem Cagnie qui per presens prerat⁴ officio castellanie predicte.

...
 Summa tocius recepte huius computi
 LXVII lbr. XVIII sol. VIII den. monete cursalis
 C LXX lbr. XVII sol. VII den. et XXIII^{tum} unius den. vien. experon.
 XXV lbr. forcium
 et C IIII^{xx} XVII flor. VIII den. quart. et VI^{tum} unius den. gross. parvi ponderis
 De quibus

...
 Libravit⁵ sibi ipsi castellano capienti viginti quinque flor. parvi ponderis de salario

¹ Effacé: viginti septimanis. Les mots uno anno... diebus sont ajoutés à la fin de la pecia avec un rappel.

² Lire: locumtenentem.

³ Lecture incertaine.

⁴ Lire: prerat.

⁵ Dans la marge gauche du registre en papier: Salarium.

per annum per illustrissimum | dominum nostrum Philibertum | condam Sabaudie etc. ducem constituto | et ordinato videlicet ad et per | unum annum proximum continuum et | integrum die sue adhipiscende | possessionis incohandum et | ulterius quam diu bene fecerit et | ipsius domini nostri fuerit | voluntatis eidem et ab eo | deputando propterea regimen, | exercicium et omnimodam dicti | officii administracionem per tempus | predictum commictendo sub annuis | stipendiis, comoditatibus, preheminenciis, | honoribus et oneribus eodem | officio incombentibus ac per | consimiles castellanos ipsius loci | hacthenus percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis | et formis laciis contentis et | declaratis in lictera domini dicte | constitutionis data Chamberiaci | die vicesima septima mensis septembris | anno Domini millesimo IIII^C LXXX^{mo} | cuius tenor talis est:

«Philibertus dux Sabaudie, | Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii | princeps vicariusque perpetuus, marchio | in Ytalia, princeps Pedemoncium, baro | Vuaudi Nycieque Vercellarum ac Friburgi | dominus universis serie presencium fiat | manifestum quod nos capientes | magnificienciam nostram pretendere | in magnificum consanguineum fidelemque | consiliarium et cambellanum nostrum sincere | dilectum Ludovicum comitem Challandi | gubernatorem Nycie nedum in infrascriptis | ymo et large actionibus eius magnimitate, | fidelitate in densa solitudine obsequendi | eciam laudabilibus serviciis per ipsum nobilem | haliter seriis impensis et que in dies impendi | speramus, consideratis promptitudine duretur | ad nobis obsequentur ceterisque suo dictis | exemplo incentiví solvi quatinus quod | nostra certa sciencia omnimodo facimus | et constituimus per presentes castellanum | castri, loci et mandamenti nostrorum | Bardi et suarum solitarum pertinenciarum | quarumcumque videlicet ad et per unum | annum proximum continuum et integrum | die sue adhipiscende possessionis | incohandum et ulterius quamdiu | bene fecerit et nostre fuerit eidem | ac ab eodem deputando propterea | regimen exercicium et omnimodam | dicti officii administracionem per | tempus predictum comictentes | sub annuis stipendiis comoditatibus, | preheminenciis, honoribus et | oneribus eidem officio incombentibus | ac per consimiles castellanos dicti | loci acthenus percipi et supportari | assuetis ita tamen quod antequam ad¹ | dictum admictatur officium debitum | et opportunum in talibus prestari | solitum in manibus Consilii nostri | Thaurini residentis potestatis et | iudicis nostrorum Ypporrigie | seu alterius eorundem prestare | teneatur iuramentum, quo prestito | eisdem ac ceteris ad quos spectabit | officiariis nostris ipsorumque locatenentibus | et cuilibet eorundem sub pena | centum librarum forcium pro quolibet | dictis Consiliis inferire damus in | mandatis quem eundem consanguineum | nostrum ad dictum officium gracie | admictant ac illud per eumdem seu ab | eo deputandum faciant et permictant | dicto tempore durante fideliter | exerceri necnon universis et singulis | dicto officio mediate et immediate | submissis quod eidem consanguineo nostro | suisque iussibus iniunctionibus preceptis | predictum exercendo officium fiendo | et ferendo aut ab eo deputando | pareant obedient respondeant | et assistant velud castellano | dicti loci per

1 *Effacé*: mictatur.

nos ut premictitur | constituto et insuper presidenti | et magistris Camere computorum | nostrorum quod dicta annua et solita | stipendia eidem consanguineo nostro | sive in computis ad causam dicti officii | reddendum indifficiliter intrent aut | si maluerint in librata allocent | quibuscumque in contrarium adduentibus | et facientibus repulsis et non obstantibus | et licet absque alterius expectacione | mandati. Datum Chamberiaci die vicesima | septima mensis novembbris anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | et in presenciam dominorum | illustris Ludovici comitis Camere | viceque comitis Mauriane gubernatoris | generalis, Petri de Sancto Michaele | cancellarii, Michaelis de Canalibus, | Oldradi Canavexii, Philipi Chevrerii | advocati, Ruffini de Muris generali (*sic*). | Barbieris. »

Cuiusquidem lictere supra inserte copiam | in quodam folio papiri scriptam | manibusque Francisci de Crestis | et Iohannis Terpon¹ notarii | subscriptam et signatam, capienti | propter hoc viginti quinque | florenos parvi ponderis de salario predicto | et allocatur sibi dictum | salarium ad rationem ipsius | et hoc pro uno anno quindecim | septimanis et quatuor diebus | incepitis die XXVIII^a inclusa mensis | decembbris anno Domini millesimo IIII^c LXXX^{mo} | et finitis die XVI^a exclusive mensis aprilis | anno Domini M IIII^c LXXXII, XXXII flor. VI den. terc. gross. parvi ponderis

... Libravit Anthonio Scallioni | custodienti claves burgi | Bardi cui dantur de salario | per annum ratione dicte | custodie viginti | solidi astensium | ad XXX^{ta} ut in computo precedenti | et solvit sibi pro uno anno | finito die prima marci | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo², XX sol. vien. ad XXX

... Allocantur³ sibi quos dictus | castellanus solvit et libravit | pro stipendiis quatuor custodum | in castro domini dicti loci | Bardi per dominum teneri ordinatorum | pro dicta custodia dicti castri | ibidem necessario fienda, quorum | custodum unus ex ipsis sit | torrierius, alius porterius et | alii duo custodes pedites sub | salario seu stipendiis trium | florenorum per mensem pro quolibet | dictorum custodum per ipsum | ibidem continuo tenendorum | donec aliud a domino habuerit | in mandatis ut in decimo quarto | computo precedenti ubi | lictera domini dicte ordinacionis plenius | est inserta et designata.⁴

Et | primo libravit Anthonio Giroti de Hona | pro eius salario unius anni | integri trium mensium et decem | novem dierum incepiti die | octava inclusive mensis decembbris | anno Domini millesimo IIII^c et | octuagesimo et finiti die | sexdecima exclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo secundo | de quo computat ut supra | ut per ipsius Anthonii Giroti | licteram de confessione et recepta | subscripte quantitatis per ipsum | causa premissa a dicto castellano | habite

¹ Lecture incertaine.

² Effacé: deux mots illisibles.

³ Dans la marge gauche du registre: Stipendia quatuor | custodum castri | Bardi.

⁴ Dans la marge gauche du registre: Vide beneplacitum | domini.

receptam per Franciscum de Cresto | notarium publicum sub anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo indicione | quindecima et die sexta mensis | aprilis, quam reddit in | quadam cedula papiri scriptam et manu dicti notarii signatam | et allocavit dictum salarium | ad racionem¹ trium flor. pro quolibet mense, | videlicet XLVII flor. | et quart. et VI^{tum} unius den. gross.parvi ponderis

Item libravit Michaeli Anthoneti | de Croso pro eius salario unius | anni et quindecim septimanarum | inceptorum die vicesima octava | inclusive mensis decembris anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo et finitorum die | sexdecima exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo IIII^C | octuagesimo secundo de quo computat | ut upra ut per ipsius Michaelis | Anthoneti de testimonio | premissorum confessioneque et | recepta subscripte quantitatis per | ipsum pro premissis a dicto | vicecastellano habite, receptam | per Franciscum de Cresto notarium | sub anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo | secundo et die vicesima sexta | mensis aprilis, quam reddit | in quadam cedula papiri | seu quarneto scriptam et manu | dicti Francisci de Cresto notarii | signatam, et allocatur | sibi dictum salarium ad racionem | predictam, videlicet XLVII flor. | et quart. et VI^{tum} unius den. gross.parvi ponderis

Libravit Anthonio Stellya pro eius | salario unius anni integri | quindecim septimanarum et | quatuor dierum inceptorum die | vicesima octava inclusive | mensis decembris anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | et finitorum die sexdecima | exclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo ut per | notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque deque | recepta subscripte quantitatis | per ipsum Anthonium Steyllia | pro premissis a dicto vicecastellano | habite, receptam per Franciscum | de Cresto notarium sub anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo et die vicesima | sexta mensis aprilis, quam | reddit in quadam cedula² | cum pluribus aliis in quodam | quarneto papiri, scriptam et | manu dicti Francisci de Cresto notarii | signatam et allocatur | sibi dictum salarium ad racionem | ipsius, XLVII flor. et | quart. et VI^{tum} unius den. gross.parvi ponderis

Libravit ulterius Michaeli | filio Iohannis de Roncos de Clos | pro eius salario unius anni | integri incepti die vicesima | octava inclusive mensis decembris | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo et finiti die sexdecima | exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo ut per | notam instrumenti ipsius Michaelis | de testimonio premissorum | confessioneque et recepta subscripte | quantitatis per ipsum pro premissis | a dicto vicecastellano habite, | receptam per Franciscum de | Cresto notarium sub anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo et die | octava mensis maii, quam | reddit in quodam quarneto | papiri cum pluribus aliis, | scriptam et manu Iohannis | Ceppoz notarii signatam, et | allocatur sibi dictum salarium | ad racionem predictam dictorum | trium flor. parvi ponderis pro mense, | videlicet XLVII flor. et | quart. et VI^{tum} unius

1 *Effacé:* ipsius viginti flor.

2 *Effacé:* papiri.

den. gross. parvi ponderis¹

Ipsius omnibus particulis ascendentibus | ad C IIII^{XX} VIII flor. | I den. II terc. unius
den. gross. parvi ponderis

Libravit² de mandato et per licteram illustrissimi domini nostri domini Philiberti Sabaudie | ducis predicto castellano Bardi | directam per quam idem | prelibatus dominus noster | voluit et ordinavit in castro | predicto ultra custodiam ordinarie | ibidem constitutam octo custodes ad | racionem quinque flor. pro quolibet | custode mensuatis stipendiatis | per tempus et prout novem | expedire ad tuciorem custodiam | eiusdem castri constitueret et | adiungeret et eciam habita relacione | fideidignorum quod castrum in aliquibus | suis partibus ruynam minatur | reparacionibusque indigeret dedit³ | in mandatis quod castrum | per viros in talibus expertos | visitari et reparacionibus fiendis | inspici faceret deinde voce | preconia locis moribus assuetis | proclamari faceret quis onus | ipsarum reparacionum ad tachiam | sumere vellet et qui pro minore precio reparaciones ipsas | se facturum presentaret illas | ad tachiam traderet eidemque | tachiarii quantitatem pro qua | tachiam ipsam sumpserit | de et super obvencionibus dicti | officiarii solveret et expediret | recipiendo ab eodem tachiatore | necnon singulis custodibus | premencionatis licteras quictaciarum | oportunas de quantitatibus | per eundem castellanum singulis | eorundem solutis et insuper | presidenti et magistris Camere | computorum omnes et singulas | quantitates quas sic solverit | sine difficultate quacumque in | suis primo et sequentibus | computis intrandi et allocandi, | datam Chamberiaci die undecima | ianuarii millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo, quam | reddit in quodam folio papiri | scriptam sigillo domini sigillatam | et manu Beczon ducalis secretarii | signatam,⁴ | cuius vigore libravit primo | Iohanni Lastella et Petro Extegite | pro eorum stipendiis decem | dierum inceptorum die undecima | inclusive mensis februarii | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo et finitorum | die vicesima secunda exclusive mensis | februarii anno eodem ut per notam | instrumenti de testimonio premissorum | confessioneque et recepta subscripte | quantitatis per ipsos pro premissis | a dicto vicecastellano habite, | datam die vicesima secunda mensis | februarii anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo primo, | quam reddit in quodam querneto | papiri cum pluribus aliis | scriptam et manu Francisci | de Cresto notarii signatam | et allocatur eisdem predictum | salarium ad racionem predictorum | quinque florenorum pro singulo | mense, XLIII den. gross. parvi ponderis

Libravit magis Iohanni Udreti | et Petro Bruneti pro eorum | stipendiis sexaginta dierum | inceptorum die undecima inclusive | mensis februarii anno Domini | millesimo

1 *Dans la marge gauche du registre:* Reddit actestacionem per quem | constat predictos custodes | fuisse et esse continuos in predicto castro Bardi | scriptam per Franciscum de Cresto notarium | sub anno M IIII^C LXXXII | die XXVIII^a ianuarii.

2 *Dans la marge gauche du registre:* Iterum stipendia | octo custodum | ultra custodiam ordinarie assueta.

3 *Effacé:* dicto.

4 *Effacé:* unacum pluribus | aliis licteris de mandato | et sub formidabilibus penis.

quatercentesimo octuagesimo | primo et finitorum die undecim | inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo | secundo ut per notam instrumenti | de testimonio premissorum | confessioneque et recepta subscriptorum | viginti flor. parvi ponderis per ipsos | Petrum Bruneti et Iohannem | Udreti pro premissis a dicto | vicecastellano habitorum, receptam | sub anno Domini millesimo III^C | octuagesimo secundo et die | ultima mensis aprilis, quam | reddit in quidam querens cum | pluribus aliis supra et infra | designatis, scriptam et manu | Iohannis Texpoz notarii signatam | et allocatur eisdem predictum | salarium ad rationem predictam, | videlicet XX flor. parvi ponderis

Libravit magis Iohanni Girardi | de Campo Porcherio pro eius | stipendiis garde castri domini | Bardi sexaginta dierum inceptorum | die undecima inclusive mensis | februarii anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo | primo et finitorum | die undecima exclusive | mensis aprilis anno | eodem, ut per notam instrumenti | de testimonio premissorum | confessioneque et recepta | subscriptorum decem florinorum | parvi ponderis per ipsum Iohannem | Girardi pro premissi | a dicto vicecastellano habitorum | tum rogato allocandi, | datam die sexta mensis | aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo, quam | reddit in quodam quarnero | papiri cum pluribus aliis | supra et infra designatis, | scriptam et manu Francisci | de Cresto notarii signatam,¹ | et allocatur eidem predictum | salarium ad rationem predictorum | quinque flor. pro singulo mense, | videlicet X flor. parvi ponderis²

Et quicquidem custodes supranominati supra particulariter descripti in exequuione licterarum | predesignatarum dorso sub die | decima mensis februarii anno | predicto millesimo quatercentesimo octuagesimo, Francisci | de Cresto notarii publici signata; | reddit etiam quandam aliam | licteram dominicalem Ferrando | de La Porta ex comitibus Castrimontis | directam per quam prelibatus | dominus noster dominus Philibertus | Sabaudie etc. dux eidem Ferrando | mandavit et commisit sub pena | centum marcharum argentii | quatenus ad patriam Vallis Auguste | se transferret et omnes et | singulos nobiles, innobiles | et alios eiusdem patrie mediatos | et immediatos condescenderet in | armis parari faceret et | iuberet et ad idem faciendum | penarum impositione, declaracione, | assignacione, personarum | detencione, arrestacione et incarceratione | bonorumque suorum quorumcumque | capcione, levacione, subastacione, | venditione, expedicione et ad | manus ducales reductione | ac modis omnibus aliis quibus | fieri possit cogendo et compellendo | preterea passagia eiusdem patrie | die noctuque custodire faceret | et neminem per eandem transire | permiceret sine prelibati domini | nostri licencia et mandato expresso | licteras et alia que tales secum | deferrent visitando et de in | ipsis contentis prelibatum dominum | nostrum certum reddendo et ad | premissa peragenda idem prelibatus | dominus noster eidem Ferrando | de La Porta plenam potestatem | impartitus est et ad omnibus | officiariis, fidelibus et subdictiis | prelibati domini nostri

1 Effacé: X florinorum parvi ponderis.

2 Dans la marge gauche du registre: Reddat licteram testimonialem | quod quinque nsupranominiati | in dicta custodia | steterunt per tempus | supra mencionatum | hinc per totum mensem iunii.

ducis | mediatis et immediatis iussibus, | iniunctionibus, preceptis et | mandatis pareri voluit | et intendi cum et sine prius | eundemque fortem fieri ad eodem eciam manu forti et armata | si opus sit, datam Confleti | die nona mensis decembris | anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo | primo, sigillo eiusdem domini | nostri ducis sigillata et | manu Beczon eius secretarii | signata, cuius vigore | prefatus Ferrandus de La | Porta ex comitibus Castri | Montis in exequucionem | predesignatorum lictere | precepit et imposuit | nobili Gabrieli de Iordanis | condomino Montisalti vicecastellano | Bardi quatenus in custodia | dicti castri Bardi poneret | ultra custodes ordinarios | octo custodes et ultra se¹ videtur | necessarium, necnon reparaciones | necessarias in dicto castro | Bardi opportunas faciet seu | fieri faciet necnon subdictos | prefati domini nostri ducis | ipsius castellanie Bardi in | armis parare facere necnon | subdictos prefati domini | nostri ducis ipsius castellanie | Bardi in armis parari faciet | et hoc sub pena in predesignatis | licteris contenta, quicquidem | vicecastellanus paratum se | obtulit predictis licteris et | mandatis dominicalibus posset hero | obedire prout de² premissa | iniunctione constat a dorso | predesignate lictere scripta | sub anno predicto et die | quatuordecima mensis decembris | manuque dicti nobilis Ferrandi signata, cuius vigore libravit | Micheleto de Arba, Anthonio Molinerii, Bartholomeo dou | Vallet et Iohanne Nycoleti dou Czurro pro eorum stipendiis dimidi³ unius mensis, videlicet | a die XIII^a inclusive mensis decembris anno Domini millesimo IIII^C LXXXI | usque ad diem XXIX^a eiusdem mensis exclusive anno eodem | ut per notam instrumenti de testimonio premissorum confessioneque et recepta subscripte | quantitatis per ipsos pro premissis a dicto vicecastellano habite, datam die | XXIX^a mensis decembris anno Domini millesimo IIII^C LXXX primo, quam⁴ | reddit in quodam quarneto papiri | cum pluribus aliis supra et | infra designatis, scriptam et | manu Francisci de Cresto notarii | publici signatam,⁵ XIII^{IIII} flor. parvi ponderis⁶

Libravit magis nobili Ferrando | de Porta ex comitibus Castrimontis | pro se et Aniquini ac aliorum | duorum eius servitorum in predicto | castro Bardi gardam et custodiam | faciem pro eorum stipendiis | viginti dierum inceptorum die | decima inclusive mensis decembris | usque ad diem penultimam eiusdem | mensis durantibus exclusive ac | sex dierum pro quorum ipsorum | amplius et aliorum duorum | sociorum, videlicet a dicta die | decima inclusive mensis decembris | usque ad diem decimam sextam | exclusive eiusdem mensis decembris, | videlicet subscriptos tresdecim | florenos et quatuor den. grossos parvi ponderis, | ut per notam instrumenti de | testimonio premissorum confessioneque | et recepta predictorum et subscriptorum | tresdecim florenorum et quatuor | den. grossorum parvi ponderis per ipsos nobilem | Ferrandum

1 *Lire: si.*

2 *Le mot de est ajouté dans l'interligne.*

3 *Le mot dimidi est ajouté dans l'interligne.*

4 *La phrase allant de libravit à quam est ajoutée ensuite par une autre main.*

5 *Effacé: XII flor. parvi ponderis.*

6 *Ce chiffre est ajouté dans la marge droite du registre avec un rappel.*

et socios predictos pro | premissis a dicto vicecastellano | habitorum, datam die penultima | mensis decembris anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | primo, quam reddit in quodam | quarneto papiri cum pluribus | aliis supra et infra designatis, | scriptam et manu Iohannis | Martini de Iordanis notarii signatam, | videlicet XIII flor. IIII den. gross. parvi ponderis¹

Libravit magis Iacobo Vulliermeti | de Exchallodo, Martino Arduzonis | de Pramonton et Iohanne Michalodi | de Pramonton de Verd pro | eorum stipendiis servitutis | et garde in castro Bardi per | ipsos factis (*sic*), videlicet quoad | Iacobum Vulliermeti unius mensis | integri incepti die decima sexta | inclusive mensis decembris anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo usque ad diem | quindecimam exclusive mensis | ianuarii anno eodem, quo vero | ad alios scilicet Martinum et | Iohannem de Pramoton² medii mensis | incepti³ die | septima inclusive mensis ianuarii | anno predicto millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo et finiti⁴ | die quindecima exclusive eiusdem | mensis ianuarii anno eodem, | videlicet subscriptos decem flor. | et IIII⁵ denarios parvi ponderis ut per notam | instrumenti de testimonio premissorum | confessioneque et recepta predictorum | et subscriptorum decem flor. | et sex den. grossorum parvi ponderis per ipsos⁶ | gardas et custodes | pro premissis a dicto vicecastellano | habitorum datam⁷ die | sexdecima mensis ianuarii anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo, quam reddit | in quodam querneto papiri | cum pluribus aliis supraque | infra designatis scriptam et | manu Iohannis Teppoz notarii | signatam, X flor. VI den. parvi ponderis

Libravit item Matheo Boczonini de Arcesa pro eius stipendiis quibus vacavit a die septima | mensis februarii inclusive usque ad diem decima sextam mensis aprilis exclusive ut per notam instrumenti de | confessione et recepta subscriptorum quindecim flor. decem et terciis unius den. gross. parvi ponderis per ipsum Matheum pro | premissis a dicto vicecastellano habitorum, datam die XV^a mensis maii anno proxime dicto, quam reddit in quodam | querneto papiri cum aliis supra et infra designatis scriptam et manu Iohannis Teppoz notarii signatam, | videlicet XV flor. X den. et terc. unius den. gross, parvi ponderis⁸

Libravit Bartholomeo Valleti garde | et custodi premencionato pro | eius stipendiis triginta⁹ quinque | dierum inceptorum die quinta | inclusive mensis februarii | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo usque ad | diem decimam

1 Ce chiffre est ajouté dans la marge droite du registre avec un rappel.

2 Effacé: octo dierum.

3 Effacé: inceptorum.

4 Effacé: finitorum.

5 Lecture incertaine.

6 Les mots per ipsos sont répétés.

7 Effacé: Chamberiaci.

8 Paragraphe ajouté au bas de la page du registre avec un rappel.

9 Effacé: quatuor.

exclusive mensis¹ | marci anno eodem, | videlicet subscriptos octo flor. | septem den.
 ob. et terc. unius den. | gross. parvi ponderis ut per notam | instrumenti de testimonio
 | premissorum confessioneque et recepta | predictorum et subscriptorum | octo flor.
 septem den. ob. et terc. unius | den. grossorum parvi ponderis Bartholomeum | Valleti
 pro premissis a dicto | vicecastellano habitorum, datam | die vicesima septima mensis
 | maii anno Domini millesimo IIII^C | octuagesimo secundo, quam | reddit, in quadam
 querneto | papiri cum pluribus aliis supra | et infra designatis scriptam | et manu
 Iohannis Rolandini notarii | signatam, et allocatur sibi | dictum salarium ad rationem
 | predictorum quinque flor. parvi ponderis pro | singulo mense de mandato domini |
 predicti, videlicet VIII flor. et | VII den. ob. et terc. unius den. gross. parvi ponderis

Libravit Iohanni Nycoleti Curucz | et Anthonio filio Bartholomei | du Gord
 custodibus et gardis | castri predicti Bardi pr[o] eorum | stipendiis triginta² quinque
 | dierum inceptorum die quinta | inclusive mensis februarii anno | Domini millesimo
 quatercentesimo | octuagesimo primo usque ad diem | undecimam exclusive mensis
 | marci anno eodem, videlicet cuilibet ipsorum | subscriptos octo flor. septem den. |
 ob. et terc. unius den. gross. parvi ponderis ut | per notam instrumenti de | testimonio
 premissorum confessioneque | et recepta predictorum et | subscriptorum octo
 florenorum | septem den. ob. et terc. unius den. gross. parvi ponderis | pro ipsis gardis
 et custodis³ | pro premissis a dicto vicecastellano | habitorum, datam die vicesima |
 septima mensis maii anno Domini | millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo,
 quam | reddit, in quadam cedula papiri⁴ | in quadam querneto | cum pluribus aliis
 supra et | infra designatis scriptam et | manu Iohannis Rolandini notarii | signatam, et
 allocatur eisdem | predictum salarium ad rationem | predictam, videlicet VII flor. VII
 den.⁵ | et II terc. unius den. gross. parvi ponderis

Libravit ulterius dicto Iohanni Nycoleti Curuz pro suis stipendiis viginti duorum
 dierum inceptorum | die XI^a inclusive marci M IIII^C LXXXI et finitorum die II^a mensis
 aprilis eiusdem anni, videlicet subscriptos | IIII flor. XI den. ob. gross. ut per notam
 instrumenti supra proxime scriptam et plenius designatam, | IIII flor. XI den. ob. gross.
 parvi ponderis⁶

Libravit Nycodo Petri de Merletis | garde et custodi castri predicti | Bardi pro
 eius stipendiis triginta | quatuor dierum inceptorum die | quarta inclusive mensis
 februarii | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo et finitorum
 | die decima exclusive mensis | marci anno eodem, videlicet | subscriptos octo flor.
 septem den. | ob. et terc. unius den. gross. parvi ponderis ut per | notam instrumenti de
 testimonio | premissorum confessioneque et recepta | predictorum et subscriptorum |

1 Le mot mensis est répété.

2 Effacé: quatuor.

3 Lire: custodibus.

4 Effacé: scriptam.

5 Effacé: ob.

6 Paragraphe ajouté au bas de la page avec un rappel.

octo florenorum septem den. ob. et terc. | unius den. gross. parvi ponderis per ipsum | Nycodum pro premissis a dicto | vicecastellano habitorum, datam | die vicesima octava mensis maii | anno Domini millesimo IIII^C | octuagesimo secundo, quam | reddit, in quadam cedula papiri | in quodam querneto cum pluribus | aliis supra et infra designatis | scriptam et manu Iohannis | Rolandini notarii signatam, et | allocatur sibi predictum salarium | ad racionem¹ predictam, | videlicet VIII flor. VII den. | ob. et terc. unius den. gross. parvi ponderis

Libravit Matheo Bossonini de | Arcessa parrochie Bruczoni² pro | eius stipendiis garde et custodie | castri Bardi predice quibus | vacavit scilicet a die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo usque ad diem | quindecimam exclusive mensis maii | anno eodem videlicet subscriptos | septem florenos parvi ponderis ut per notam | instrumenti de testimonio premissorum confessioneque et recepta predictorum | et subscriptorum septem flor. parvi ponderis | per ipsum Matheum pro premissis | a dicto vicecastellano habitorum, | datam die quindecima mensis maii | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo, quam | reddit in quodam querneto papiri | cum pluribus aliis supra et | infra designatis scriptam et | manu Iohannis Teppoz notarii | signatam, et allocatur sibi | predictum salarium ad racionem | predictam, VII flor. parvi ponderis³